Sacratissimae, caesareae regiaeque majestatis delegatae commissionis nomine inclytae regiae camerae Hungaricae praesentibus amice intimandum.

Innotuisse caesareae huicce commissioni, Iudaeos in hocce Hungariae regno notabile et ultra indultum ipsorum pretiosum exercere commercium, signanter autem Iudaeos Kismartonienses totum quasi commercium Kismartonium seu Eisenstadium trahere et derivare, tricesimamque suae maiestatis enormiter defraudare nemine ibidem Kismartonii dictis Iudaeis ex parte camerae invigilante. Cum autem, si res sic se habeat, servilium altetatae suae sacratissimae maiestatis exigat, ut de congruo eatenus remedio deliberetur, et ideo caesarea haecce commissio scire desideret, qualibusnam mercibus praefatis Iudaeis in regno hocce de indulto commercium habere liceat, et qualibus contra indultum quaestum exerceant, quave modalitate Iudaei Kismartonienses, ne cum fraudulentam proventuum regionum tricesimalium diminutione commercium in attactam civitatem Kismartoniensem derivare ausint, inhibendi sint: et an Iudaei commercium exercentes nomine census ad aerarium regium, uti in Hungaria superiori et aliis provinciis haereditariis fieri observatum est, quid contribuant, imo an non commercium Iudaeorum Christianis quaestoribus et mercatoribus praepiudicet. Eapropter antelata inclyta ista camera Hungarica huicce amice requiritur, quatenus circa praemissa informationem et opinionem suam caesareae huicce commissioni suppeditare non gravetur. In reliquo caesareae haecce commissio eidem inclytae regiae camerae

Hungaricae ad exhibenda quaevis humanitatis officia semper addicta permanet. Ex commissione caesarea Posonii die 13 Septembris, anno 1696. Georgius Antonius Ferschner m. p.

(Kivül): Sacratissimae caeserae regiaeque maiestatis inclytae regiae camerae Hungaricae amice assignandum.

M. kir. Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1690—99. C. 75. csomó.“ Szentkirályi György másolata.

252.

Bécs 1697 február 9. I. Lipót király igazolja, hogy Keresztély Ágoston szász herceg, mint győri püspök ünnepélyesen tiltakozott az ellen, hogy a hg. Eszterházy Pál nádor területén lakó zsidók Kismartonban szinagógát építhessenek.

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator Semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae etc.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Illustris ac Reverendus Christianus Augustus, Dux Saxoniae, Juliae etc. etc., qua Eppus Jauriensis direxerit et signaverit eo modo. Qualiter idem protestans revera intellexisset, quod Iudaei sive Hebraei tam illi, qui in fundo Illustris Sacri Romani Imperii Principis Pauli Eszterházy de Galantha, perpetui in Frakno Aurei Velleris equitis, Regni nostri Hungariae Palatini et Intimi Consilarii ac aequae Cognati nostri dilecti arcis Kismarton sive Eisenstatt in Comitatu Soproniensi existenti, habitae residentiae, quam alii aliunde eo concurrentes, aliundeque confluentes certam exstruere intenderent, aut jam etiam exstruxissent Synagogam, in eaque suae Iudaicae pravitalis exercitium habere vellent, vel illud actu ipso absque debita ejusdem protestantis, qua Dioecesis illius Praelati Ordinarii seu Dioecesarii requisitione annuentia, consensuque et voluntate in grave Christiani populi scandalum, legumque patriarum, et ipsius Protestantis praedudicium jam etiam exercere praesumerent, poenam contra

similium attentatores in Sacris canonibus, patriaeque legibus Sancitam incurrere non formidantes. Ne igitur idem protestans, in ejusmodi temerarium praesumptuosumque et praepudicosum memoratorum Iudaeorum ausum et actum praevio modo attentatum quoque pacto consentire videatur, quin potius ut idemnitati juribus laesae suae jurisdictionis in tempore providere, et temerarios hos, non solum a coepto sibi quoque tali modo usurpato ausu et exercio illiusque continuatione arcere, verum etiam debita animadversione contra eosdem uti valeat atque possit, praemissae synagogali erectioni judaicaeque exercitii continuationi, de plano et simpliciter contradixisset, eosdemque, imo alios etiam eo confluentes Iudaeos ab ejusmodi Synagogae erectione ac ibidem attentando pravitate suae Iudaicae exercitio, et ad illud aliunde fiendo illorum accursu, prouti quocumque Christianos etiam a tuitione, protectioneque dictorum Iudaeorum praemisso in casu ne fors suscipienda sub poena Canonum Sacrorum Legumque Patriae serio inhibuisset, et prohibuisset, de illatoque praevio modo suis, et praetactae Ecclesiae, Dioecesisque suae lauriensis, Iuribus, praepudicis et impendenda eatenus viis et modis satisfactione, ac contra praedictos Iudaeos animadversione omnimodam sibi facultatem reservasset, protestando et contradicendo, reservavitque et protestatus est ac contradixit reclamando, inhibendo atque prohibendo palam publice, et manifeste coram Majestate nostra. Harum nostrarum sigillo nostro secreto authentico roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 9. mensis Februarii Anno Dni. 1697. Regnorum nostrarum etc.

Leopoldus.

Blasius Jaklin
Eppus Nitriensis.
Paulus Mednyansky.

253.

Kismarton 1697 szeptember 22. Herceg Eszterházy Pál nádor közli a pozsonyi kamarával, hogy Czetto Jánosnak, mint harmincad-felügyelőnek, hivatalos működése elé akadályokat nem gördít, de tagadja, hogy ennek joga lenne a joghatósága alá tartozó zsidók és más kereskedők boltjaiban levő áruk átvizsgálására, mert ez a földesurak jogának nyílt sérelme lenne. Egyben a törvényekre és rendeletekre való hivatkozással tiltakozik az ellen, hogy Kismartonban egy harmincadhivatal állíttassék fel.

Illustrissimi, magnifici ac generosi domini frater et amici nobis observandissimi.

Salutem et officiorum nostrorum commendationem. Literas praetitulatarum dominationum vestrarum una cum acclusis suae maiestatis sacratissimae benignae resolutionis paribus cum honore percepimus, ex iisdemque egregii Joannis Czetto pro tricesimarum harum partium inspecto-ratus officio confirmationem et ulteriorem declarationem intelleximus, quo in passu nos alioquin eundem sua auctoritate uti non impediemus, verum ut in fornicibus Iudaeorum aliorumque mercatorum sub iurisdictione nostra existentium in fundo nostro arcensi et dominali per nos ipsos aedificatis merces perlustrandi facultatem habeat, hactenus nec hic practicari vidimus, nec alibi audivimus, cum hoc in manifestum dominorum terrestrium vergat praeiudicium, in passibus enim id competit, ut officiales constituti talibus invigilent, et si quos defraudatores deprehenderent, poena solita mulctarent; ideo hoc in puncto instructionem dicto Joanni Czetto datam praetitulatae dominationes vestrae modificare non graventur, siquidem iuribus alienis manifeste praeiudicare cupere non possent, innumerantibus id ipsum subsequentibus: Artículo 31 anni 1625 et in eodem citato articulo 18. anni 1618. noviter erectae in regno passim tricesimae, vel maxime in consuetae per suam majestatem regiam sublatae sunt. Qui quidem articulus 18 cum altero 31. licet quidem de praeteritis seu illac usque erectis tricesimis inconsuetis et earundem filialibus sonare

videantur: quia tamen per earundem sublationem sancitum est alias inconsuetas in futurum quoque erigi nequire Lex siquidem non praeterita, verum futura ligaret. Item articulo 34 Vladislai decreti 3. nominantur universae tricesimae capitales et filiales per totum regnum Hungariae et Sclauoniae, in quo Kismarton nullatenus specificatur: erga iuxta praecedentes 31 et 18 pro inconsueta debet intelligi: inconsueta vero sunt tollenda: ergo hic erecta non potest acceptari.

Deinde huiusmodi nova erectio tricesimarum sine speciali praescitu statuum inclyti regni non potest fieri: quia id, quod per regnum articulariter tolleretur, sine altero articulo, vel vero speciali contraria lege sine ipsis regnicolis resuscitari nequiret.

Praeterea licet quidem vi articuli 89 anni 1647. per cameram Hungaricam in locis opportunis tricesimae erigendae admitterentur, quia tamen idem articulus ad loca seu partes Turcis subiecta esset restrictus, ideo pro praesenti loco Kismartoniensi non quadraret, et esto, non tamen admissio ex ratione opportunitatis loci allegari quiret, remonstraretur tamen maior incommoditas, quam commoditas fisci: ergo nihil inducitur vel educitur in regnum et e regno, quod per haec tenus erectas Vimpassiensem et Hoffensem tricesimas in regnum non veniret: ergo cum ibi proventus camerae commode et sine praeiudicio fisci colligi possint, probatur hic in Kismarton esse inopportuna et superflua: perque id proventus fisci minueretur et non augetur: hic namque in Kis-Martone via officiales acquirunt sua salaria ex proveniuntibus, locus siquidem non esset in uno universali passu, verum ex una platea in fundo arcensi. Et dato non tamen admissio exiguus quidem hic esset quaestus, interim tamen ex quo in dictis Vimpassiensi et Hoffensi tricesimis, iuxta articulum 15. Sigismundi decreti anni currentis, et mercium hic loci existentium exiguum quaestorum fieri potest: ideo nullum fisci et camerae infertur praeiudicium. Regnum imo his et similibus novitatibus aggravatur per fatigia et maiores expensas ubi incolae eiusdem se se in omnibus antiquis et etiam noviter erigendis semper insinuare et ubique aliquid pendere tenebuntur:

quod hoc ultimae extremitatis tempore vitandum potius, quam introducendum veniret. De sublacione tricesimarum earumque filialium noviter erectarum articulus quoque 78. 1649 tractaret. Ita recentior quoque articulus 11: 1655; huc spectat. Articulus 146: 1647; qui officialium pluralitatem damnaret, quam apposite. Si deinde praetenditur quaestores in Kismarton existentes induxisse merces et defraudasse tricesimas: erit contra eosdem iuxta articulum 100 anni 1655 ad expositionem fisci specialis processus. Haec loco informationis praetitulatis dominationibus vestris perscribendum duxi. Causam duorum notiorum revidere quando commodum foret, videbimus, proxime Viennam ascensuri, cum incaptivato etiam Pongracz, quidnam velint, experiemur, adlaboravimus, ut una occasione his finis imponatur. Servet in reliquo praetitulatai dominationes vestras deus salvas diu et incolumes. Datum Kismartonii die 22 Septembris. anno 1697. Praetitulatarum dominationum vestrarum frater et amicus ad officia paratus Paulus Esterházy.